B 0 08, TII. S. 225. AUR einem Zoro8cheo Sammelband.

In privilegio Henrici sexti datum anno MCXC apud GeiIenhDs~n d~8eri·

hitnr officinm heimbnrgeri illius temporis: Bi qU08 vnlgariter dicimus heim
burger inrare d(lbent· secundum legem Dei iustam mensnram ad dand1Ul
et accipiendum ordinare quivis in sua parrochia illins anni, et nullns eonua
quidqllam dare debet, preposito aut archipresbyt.ero olei aut denanonDD
aut alius r~i. Pannificl's duos pidf\1l08 quovis anno' statnant., quibt18 tantnm
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ourgenses obediant et nullo pidello alii. VQlumus etiam ut omni anno in
resto S. Martini burgenses sonante maiori campana super curiam nostram
conveniant et omnium oonsensu personam convenientem ad officium villi
cationia ibi denuo eligant, que a nobis et successoribus nostris investiatur;
at&timque duo ministri, amptman vulgariter dicti, statuantur, quorum uter
«pe sex libras dabit, de quibus duo recipiat episcopus, reliquos idem
-rillicua. Eligantur etiam sedecim viri, qui heimburgenses dicuntur, quorum
quilibet dabit libram, ex quibus dU88 accipiet comes, duas prefati ministri,
reliquaa duodeoim villicus.

130. Worms: Ueber die Aemter des Kämmerers, des Schult
heissen und der Heimburgen; über die Behandlung der Verbreeher;
und über den Erwerb des Bürgerrechts.

Boos, 111. 8. 226-231. AUB einem Zornschen Sammelband.

De officio camerarii.

Camerariu8 dni. WormatieJl8is possidebat tria placita super curia, quod
dicitur dinck. Et quodlibet placitum sequitur aliud post quatuordecirn
dies, quod vocatur ungeboden dingk. Est autem eorwn terminus feria
.tereia prima post Epiphaniam Domini j item feria tercia prima post octa
vam Puchi; item prima feria tercia post Nativitatem Iohannis Baptiste.
Ad ista plaeita prima et sequentia parabunt illi sedecim iurati heim
burgere sedes in cma camerario, sculteto, iudicibus et 8cabinis desuper
leIidentibus. Et quilibet eorum habebit baculum in mann sua. Et ad
iaterrogationem dni. camerani sub debito iuramenti accusabunt quicquid
Iloverint e88e oont·ra iustitiam et nocivum civitati in vicis et plateis.
Tenetur etiam cameranus ea deponere et iudicare int.ra tres quindenas
lententia scabinorum, que per ipsos sedecim sibi fuerint ßccusando publi
eata. Insuper omnes curie in civitate vendite que sunt censualelP camere
debent ibi recipi a camerario, 8culteto et comite. Habet etiam camerarius
de iure, quod Iudei a nullo nisi de ipso vel eius nuntio ad iudicium dni.
e. P088int citari. Idem cam.erarins reservabit Iudeos illos in sua custodia,
qui conventi fuerint per iudicium et non potuerunt fideiussorcs vel cau
tionem 811fficientem habere. Et tales cum sibi presentati fnerint, completo
iudieio vel facta compositione cum actore, camerario tres W orrnatienses
• solvent.

He 8colteto et que durante suo officio expendere coge batur etc.

Scultetus W ormatiensis, qui in die S. Mart.ini a dno. e. et cOllsulibus
eJigitar et conatitnitur ad iudicandum civibus per annurn illum et scrvien
rlam dno. e. et solvere feudata infendatis ab ipso, tra.nsacto anno liber
permanebit ab omni onere officü temporibus vite sue. Dabit autem scul
.. dDo. e. lingulis diebus quartale vini optimi quod venale invenitur.
:tem quotieos dnus•. e. in pusagio Wormatiensi, quod dicitnr ßurgervar l
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Rhenum transierit et sculte~ intimaverit, ministrabit sibi quartale vuu
melioris, quod tunc venale invenerit. Item dabit duo. e. omni septi
mana per annum decem pullos, qui vocantur cappones, excepta Qua
dragesima, in qua dabit dU08 centenarios olei. Et quando cappones Don

possunt haberi venales, dabit duos iuvenes pullos honos pro cappone, vel I

tres galliD&8 pro duobus capponibus. AntiqUitU8 autem dabatur aneta
(antvogel) pro cappone. Item etiam dabit scultetus dno. e. sedecim libras
Wormatienses statim post receptionem officü et triginta 8 ad vini emptum,
quod dicitur weinkauf. Tenebatur quoque dare multis militibus libl'88, ut

vicedomino W ormatiensi et aliis, quorum summa fuit octoginta et octo I
W orm., preter vinum et cappones et alia. In die Palmarum tribns fratribU8
Camerarüs etiam dare cogebatur sex Ul. minus quinque 8 et dimidium
gruem et dimidiam ö. piperis. Item dominis Maioris Ecclesie in Cena
Domini uuam tt ad mandatum et quinque 'l1. olei olive ad S&DCtum chrisma.
Hec servabantur ·MCCLIX.

Recipiebat autem scultetns ab antecessore suo viginti 41. Warm., ..
civibus viginti 41 Worm., ab officiat.is (ampteman) viginti U., a sedecim
heimbtirgensibus duodecim U. Worm. Item dant ei extractores vasoruDl,

qui vocantw· burnedregele (bomdreger), septem U. et ventrem agni. ItelD
dant sibi eXRlninatores vasorum, qui vocantur icheri (eycherer) unam"
let] de quolibet Vl\80 qui examinatur (so geeioht wird) hallensern, corde

wenarii (kornder, mitterer) Wlam tt et quadraginta d. pro duobns acreis,
macellarii (metzler, ßeischhawr) unam (t.., Iudei decem 8, heimburgeDBe8
aote porhull S. Martini octo uncias. Dabitur etiam sculteto de qU8libe~

cU1"ia, que venditur et a camerario recipitur, aureus denariu8 vel quinque
ß W01"111. ltem quicunque civiulD habebit oleum venale dabit unam ä.

De heimburgis.

In fcsto Martini denominabit pedellus civitatis in stega sedecim viro.,
qui dicuntur heimburgen, quos ipsc solus per se in quatuor parrocbii
eligit et constituit. Et illi sedecim iurabunt coram magistris civium, quocJ.
per allnUDl illum meusuras qualescunque ab omnibus exigant, examinen«'
et iustificent, falsas dirunlpant sine <1010, nullas amicitias et inimiciti'-'
att.endendo. It-em quod ad pulsationel11 campanae curie semper paratii
existant. Item quod cum ß, camerario r~quisit.i fuerint, quod ea accusent;
que noverint accusanda.

De iudicio condempuat.orum antiquitus in urbe Worlnatiensi.

Sciendnol est quocl super curia dlli. e., sicut attingitur a Monasterio
usque ad capellam S. St.ephani et sic ext.ra domus in curia edificatu,
PQtest unu8quisque usque ad hovt'dor 8UUID malefactorem, iniuriat-orem sive
debitorenl, per indict.'s seculares civitatis convenire. Et tales si fuerint
(~onventi, dehent a iudicihu8 secundum formam conventionis custodie 8culteti
Inancipari. I tein omnCH malefact.ores deprehensi in primo mane, si DOB
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fuerit dies fest.iVU&, ducentur super curiam, et ibi secundUDl commissum a
consu1ibus ei iudicibu8 sive scabinis per sententinm condempnabuntur, et
hoc faeto campana curie tribus vicibufJ pulsabitur ad populum convocandum.
Et tune pedellus oivium 88cendens stegam ad penam sive ad mortem,
aecundum recessum iudicü, illos vel illum coraID omni populo deiudicabit.
Quem continuo scultetus recipiens ad locum p~n~ deducet et ibi ipsum
,ei ipsos comiti pr~sentahit, qui super hoc iudicium edictum supplebit vel
perficere continuo procurabit. Si fuerit fur, cum ad portam quam vocant
hovedor deductus fuerit, statim ab illo qui habuerit t.elonium dni. e. quod
dicitur puntzoll funis suspensionis co11o furis imponetur. . Loca vero 8UP

plicü indicialis h~c sunt: furum in patibulo j homicidarum in rota in strata
loguntinensi exterius vallum exteriorem; mutilatio capitum erit extru.
portam S. Andree super ABgraben prope c~nliterium Iud~orum. Itenl
mulieres que mos suos occiderunt comburentur in strata, ubi via de
Pfeffelnkheim et Hocheim contingunt. Item mutilatio manuum erit in
porta S. Martini Item exustio maxillarum et pena crurum et cutis, que
dicitur 8chertz umh willen, erit in porta S. Andree. Si aliquis malefactor
in civitate repertus fuerit in domo alicuius, illum potest comes civitatis
excipere et educere, exceptis domibus et curiis clerioorum, ministerialium,
monetariomm et wiltwerker husgenosz. Sed in domibus ministerialiurll
educet eamerarius, de domibus monetariorum magister vel solus magister
eorum, de mansionibus wiltwerker husgenosz magist.er eorum. Et tune
~sentantur iudieibus.

Singulis annis in die S. Martini eonstituuntur iudices civitat.is, vide
licet 8cnltetUS, comes et duo officiarii vulgariter dieti ammetluall.

Preterea hoe tempore in numerunl civium nullus receptus fuit, C-Iui
bona lide non promitteret, se intra sllni spatiulll elnpturuln donnull vel
aJiam hereditatem ad valorem deccm lihrarulu in civitate W ornlatieusi.
Receptus etiam dare cogebatur episcopo quartale vini optinli venalis, cui
boot eonsulum dimidium quart.ale, notario eivium dimidium quartale.

131. Trier: Hac sunt pertinentia ud cameranl archiepiscopi.
AU8 dem Liber annaliuln iurium arehiepiscopi et ecclesie Trevi
reosis. lt;m 1220.]

H. Beyer, Eltester, Goerz, 11. 8.399- 401. Laeomblet, Archiv, I.
S.319-322.

Hec sunt iura camere archiepiscopi Trevcrensis.
I. Ae. consilio priomm Treverensis ecc., ministerialiulll l't hllrgen8iuln

mutabit monetam Treverensem quando mutanda est, et eanl eanlcrario suo
inbeneficiato custodiendam in ponclere et puritate comnlittet et unam libram
Dovorom denariornm sigillatam faciet reponere in custodia MaioriR Ecclesie
ad probandum postea currentes denarios, si depravati sint vel non. Prima
quidem die qua dandi sunt novi denarii dabuntw· V 13 l'icultcto Treverensi
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et XXX d. sculteto de Witlich et XXX d. sculteto de Berencaatele et

XXX sculteto de Marceto, ot eorum studio et labore novi denarii confir.
mentur et stabiliantur. Et a die illa et deineeps non dabuntur neque
recipientur veteres denaru. Qui autem eos dare vel reeipere presumpaerit
qussi contumax puniendus est. Iudei tenentur dare singulis anni8 CL
marcas ad monetam et de qualibet marca unciam ad sleges&z. Sex dia
cipuli sunt in moneta et septimus est magister monete. Isti non dabunt
theloneum in civitatibus que libere sunt Be. Treverensis. "Econtra omne
argentum, quod de ratione vel reditibus archiepiscopi provenit, sine mer
cede sed in archiepiscopi expensa in denarios fabricabunt, et XXX m.
camerano similiter sine mercede sed in eins expensa.

2. Cameranus est magister Iudeorum. Quotienacunque Iudeu pro
aliquo exC68SU aut contumacia camerario vadiaverit, vadiabit XXX d.
cuiuslibet monete currentis in archiepiscopatu Treverenai. Si vero contumu
vadiare oportebit, vadiabit dimidium fertonem am camerario et Iudeorom
episcopo, et erit Aurum illud archiepiscopi dabiturque ei. lodens qui
pacem violaverit infra 1) domos IudeorlllD, pro violat& pace captua fuerit
et tentus, stabit iudicio sculteti; et si evaserit rediens in dom08 Iudeorum,
nulli respondebit nisi camerario. Iudei dabunt singulis annis archiepiacopo
VI libras piperis in Natale Domini et in Pascha, et 11 41. piperia eame
rano eisdem temporibus. Episcopus Iudeorum tenetur credere singulie
annis archiepiscopo X m. Ime usura; et &8. dabit episcopo Iudeorum vae
cam, .amam vini et 11 modios tritici et mantellum vetus, quo abiecto dein
ceps indui non vult. Iudei dabunt &e. et eins capellano in beneficio et

camerario et uxori sue zonas et sericum ad vestes eorum nov&&.
3. VI sunt pellifices et septimus est magister eorum, qui pertinentel

ad cameram &e. vestes tenentur consuere. Cameranus aeeomodare debet
equum magistr9 pellificum, ut proficiscens Coloniam vel Dispartum emat
ad usus &e. varias pelles crudas cum testimonio eamerarü vel ipsins nuneö
fidelis. Allatas vero pelles crudu preparabunt pellifices et magister eorom

sine mercede sed in expensa camerarii. Omnes pellifices Treveri manentea,
quando fuerit oportunum, hos septem pellifioos iovabunt aut se rediment.

4. Sutorum iura eadem sunt qoam pellificum. Magistris sutorum et
pellificum dabunter TI sextaria vini, 11 spatule in Quinquagesima. Diaci
pulis sutorum et pellificum dabitur oma vini et pema V 8 valens.

5. Eadem die rabri tenentur facere omne opus (abrile archiepiacopo
necesssrium ad curias imperatorum vel expeditiones aut urbes, ubi Be. habet
vigiles aut portitores, sine mercede.

6. Scultetus Trevirensis constituet magistrum eamificum, qui camerarii
discipulus est. Et ipse ibit ex precepto camerarü in legationem arehie
piscopi ad sex miliaria circa Treverim.

7. CamerariUB est iudex monetariorum, pellificum, sutorum, fabrorum
et carnificum in omni causa preter eam, scilicet violare pacem.

1) Konjektur des 14. Jahrh.: extra.
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8. Camerarius elt magister omnium soarhuven, glashuven, peremint
huvere. Bearhuvere dabunt archiepisoopo somarios ex mandato camerarii,
quando iturus est ad cunam imperatoris vel in expeditione Transalpina::
abi si 80manns montur, capud et cauda inde reducta redditur camerario,
et ipee V 8 de denarüs archiepisoopi dabit illis quorum fuit somanus. Si
nvua redncitur, redditur scarhuveren, et ipsi pascunt eum quousque iterum
requiretur ab eise

9. Glaahuvere oomburent cineres ad vitrum de aiccis lignis et inu
tilibus, dabuntque vitrum portenario, et ipse dabit illnd ex mandato came
rarii aal lIaiorem Ecc. et ad domum &8. et eins capellani.

10. Pereminthuvere dabunt pergamentum portitori et ipse dabit illud
ex precepto camerarii notario archiepiscopi. Portitor vero dabit ovinas
pelles, que diebns Lune et lIartis per totum mensem Maium proveniunt
de servitio illins sculteti, qui illo mense servire tenetur.

11. HÜ8geDozen Treverenses XL 8 annuatim tenentur dno. ae.

132. Basel: Stadtrecht. [1260-1262.]
w. Wackernagt'l, Das Bisohofs- und Dienstmannenrecht Ton Basel.

Baael 1M2.

Diz eint diu reht ze Ba8il.

1. Ze Basil ist rehtia bischove8. Twinch unde alle gerichte [sint] sin
unde der, die si von im hant. Der scultheizze nehtet umbe seult unde
umbe gelt unde unreht unde ander sache, der vogt tiubde unde vrevel;
ade sint die buoze von alten rehte (die gewanetheit lazzich liegen) die
nei teil des bischoves, daz tritteil des vogts; unde mach der vogt der
baose niht lan an den bischof. Der bischof, swa diz geriehte vor in
bmet, er mach 8i wollazen an den vogt. Die cleinen buozen, die drige
1Chillinge, sint dez seulteizzen.